



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 リバーエレテック株式会社
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 富士男
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長 (氏名) 大柴 公基
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0551 - 22 - 1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	820	21.8	169		172		173	
30年3月期第1四半期	1,049	9.8	114		129		130	

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 203百万円 (%) 30年3月期第1四半期 134百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	23.54	
30年3月期第1四半期	17.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	7,350	1,478	20.1	200.56
30年3月期	7,782	1,681	21.6	228.17

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 1,478百万円 30年3月期 1,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		0.00	0.00
31年3月期					
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の1株当たり配当金については未定です。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,451	9.3	40		56		59		8.10
通期	5,268	14.2	71		46		40		5.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	7,492,652 株	30年3月期	7,492,652 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	121,302 株	30年3月期	121,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	7,371,350 株	30年3月期1Q	7,371,350 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの属する電子部品業界は、半導体や自動車向けなど一部の分野では引き続き堅調さを維持しています。その一方で、水晶業界を取り巻く環境は、スマートフォン市場の成熟化やそれに伴う競争激化の影響から、厳しい状況下で推移しています。このような中、当社グループは全社を挙げた拡販活動や生産性向上活動を推し進め、業績の確保と収益性の改善を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高820,583千円（前年同期比21.8%減）、営業損失169,344千円（前年同期は114,093千円の営業損失）、経常損失172,142千円（前年同期は129,412千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失173,525千円（前年同期は130,760千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(水晶製品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日	前年同期比
売上高	1,043,685千円	793,457千円	△24.0%
セグメント損失(△)	△129,628千円	△169,064千円	—

水晶製品事業につきましては、無線等モジュール向けは前年同期を上回りましたが、スマートフォン向けの受注が大きく落ち込んだことから、売上高は793,457千円（前年同期比24.0%減）、セグメント損失は169,064千円（前年同期は129,628千円のセグメント損失）となりました。

(その他の電子部品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日	前年同期比
売上高	6,141千円	27,125千円	341.7%
セグメント利益又は損失(△)	215千円	△3,077千円	—

その他の電子部品事業につきましては、車載関連向けの受注が増加したことから売上高は27,125千円（前年同期比341.7%増）となったものの、増収に伴う販売管理費の増加の影響からセグメント損失は3,077千円（前年同期は215千円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の減少134,263千円、受取手形及び売掛金の減少303,118千円、商品及び製品の増加134,820千円、仕掛品の増加47,900千円、建設仮勘定84,060千円の減少等により、前連結会計年度末から432,160千円減少し、7,350,068千円となりました。負債合計は支払手形及び買掛金の減少105,213千円、短期借入金の減少30,135千円、設備関係支払手形の減少69,594千円、長期借入金74,181千円の減少等により、前連結会計年度末から228,649千円減少し、5,871,639千円となりました。純資産合計は、利益剰余金の減少173,525千円、為替換算調整勘定31,426千円の減少等により、前連結会計年度末から203,510千円減少し、1,478,428千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は54,865千円（前年同期は426,208千円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失172,142千円、減価償却費98,449千円、売上債権の減少279,975千円、たな卸資産の増加235,763千円、仕入債務の減少102,303千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は64,507千円（前年同期は67,683千円の使用）となりました。これは主に定期預金の預入による支出42,668千円、有形固定資産の取得による支出81,630千円、定期預金の払戻による収入61,560千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は86,955千円（前年同期は171,155千円の獲得）となりました。これは主に短期借入金の減少（純額）30,135千円、長期借入による収入200,000千円、長期借入金の返済による支出255,455千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成30年5月11日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,586,280	1,452,017
受取手形及び売掛金	1,332,911	1,029,792
商品及び製品	488,883	623,704
仕掛品	441,049	488,949
原材料及び貯蔵品	497,140	544,002
その他	202,123	76,648
貸倒引当金	△20,941	△19,408
流動資産合計	4,527,447	4,195,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	365,613	359,722
機械装置及び運搬具(純額)	1,376,220	1,373,478
工具、器具及び備品(純額)	99,553	93,536
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	16,334	27,310
建設仮勘定	672,106	588,045
有形固定資産合計	2,945,256	2,857,523
無形固定資産		
ソフトウェア	1,514	1,375
その他	9,466	9,466
無形固定資産合計	10,980	10,842
投資その他の資産		
投資有価証券	117,405	121,023
繰延税金資産	288	248
その他	180,850	164,724
投資その他の資産合計	298,543	285,996
固定資産合計	3,254,781	3,154,361
資産合計	7,782,228	7,350,068

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	586,141	480,928
短期借入金	1,193,219	1,163,083
1年内返済予定の長期借入金	1,021,270	1,039,996
未払法人税等	7,753	1,013
賞与引当金	37,530	58,567
設備関係支払手形	147,052	77,458
その他	256,463	268,048
流動負債合計	3,249,429	3,089,096
固定負債		
長期借入金	2,422,727	2,348,546
長期未払金	449	376
繰延税金負債	5,572	6,190
役員退職慰労引当金	138,260	134,040
退職給付に係る負債	269,815	271,935
その他	14,034	21,454
固定負債合計	2,850,858	2,782,543
負債合計	6,100,288	5,871,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	787,297	787,297
利益剰余金	△78,700	△252,225
自己株式	△17,891	△17,891
株主資本合計	1,761,225	1,587,700
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,851	14,292
為替換算調整勘定	△92,137	△123,564
その他の包括利益累計額合計	△79,285	△109,271
純資産合計	1,681,939	1,478,428
負債純資産合計	7,782,228	7,350,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,049,827	820,583
売上原価	907,548	719,612
売上総利益	142,278	100,970
販売費及び一般管理費	256,372	270,315
営業損失(△)	△114,093	△169,344
営業外収益		
受取利息	623	1,005
受取配当金	1,081	912
為替差益	-	6,477
その他	1,288	2,067
営業外収益合計	2,993	10,463
営業外費用		
支払利息	6,375	9,709
社債利息	42	-
為替差損	9,989	-
その他	1,904	3,551
営業外費用合計	18,311	13,260
経常損失(△)	△129,412	△172,142
特別利益		
固定資産売却益	21	-
特別利益合計	21	-
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△129,391	△172,142
法人税、住民税及び事業税	1,369	1,351
法人税等調整額	-	30
法人税等合計	1,369	1,382
四半期純損失(△)	△130,760	△173,525
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△130,760	△173,525

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純損失(△)	△130,760	△173,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,932	1,441
為替換算調整勘定	△7,170	△31,426
その他の包括利益合計	△4,237	△29,985
四半期包括利益	△134,997	△203,510
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△134,997	△203,510

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△129,391	△172,142
減価償却費	96,113	98,449
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△13	△471
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,454	21,037
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,480	△4,220
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,299	2,120
受取利息及び受取配当金	△1,705	△1,918
支払利息	6,417	9,709
為替差損益(△は益)	△10,285	19,159
有形固定資産売却損益(△は益)	△21	-
有形固定資産除却損	-	0
売上債権の増減額(△は増加)	345,885	279,975
たな卸資産の増減額(△は増加)	△77,338	△235,763
仕入債務の増減額(△は減少)	29,606	△102,303
未収入金の増減額(△は増加)	697	△265
未払金の増減額(△は減少)	1,395	5,345
その他	161,887	149,598
小計	436,481	68,313
利息及び配当金の受取額	1,711	1,919
利息の支払額	△5,881	△9,157
法人税等の支払額	△6,102	△6,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	426,208	54,865
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△36,194	△42,668
定期預金の払戻による収入	30,065	61,560
有形固定資産の取得による支出	△60,520	△81,630
有形固定資産の売却による収入	1	-
投資有価証券の取得による支出	△1,633	△1,556
その他	598	△212
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,683	△64,507
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△58,246	△30,135
長期借入れによる収入	450,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△210,750	△255,455
長期未払金の返済による支出	△8,607	△130
リース債務の返済による支出	△1,240	△1,233
財務活動によるキャッシュ・フロー	171,155	△86,955
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,682	△10,855
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	525,998	△107,451
現金及び現金同等物の期首残高	729,649	990,446
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,255,648	882,995

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,043,685	6,141	1,049,827	1,049,827
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,043,685	6,141	1,049,827	1,049,827
セグメント利益又は損失(△)	△129,628	215	△129,412	△129,412

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△129,412
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△129,412

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	793,457	27,125	820,583	820,583
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	793,457	27,125	820,583	820,583
セグメント損失(△)	△169,064	△3,077	△172,142	△172,142

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△172,142
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△172,142

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。